
»سفر به گرای ۲۷۰ درجه«

به واقع  را  »احمد دهقان« 
می توان مهم ترین نویســنده 
جنگ ایران و عراق دانست؛ 
نویســنده ای که آثار بسیاری 
در این حوزه به رشــته تحریر 
درآورده اســت. گواهــی این 
ادعا دو موضوع است. نخست این که او آثار بسیار خوبی را 
در این حوزه نوشته و دوم اینکه دهقان به جز مقوله جنگ، 
به موضوع دیگری نپرداخته اســت. یکــی از آثار ماندگار او 
در این حوزه، »ســفر به گرای ۲۷۰ درجه« است؛ رمانی که 
به ســبکی خاص و با روایتی عمیق از جنگ توانســت مورد 
توجــه قرار بگیرد و جوایز متعددی را چون جایزه ۲۰ ســال 
داستان نویســی، جایزه چهارمین دوره انتخاب کتاب سال 

دفاع مقدس و... را از آن خود کند.

»شطرنج با ماشین قیامت«

اثری داســتانی  نــگارش 
دفاع  دربــاره هشــت ســال 
جانــب  از  وقتــی  مقــدس 
گیرد  صــورت  نویســنده ای 
که خود عضــوی از خانواده 
جنوبی  شــهرهای  خون گرم 
است، رنگ و لعاب دیگری پیدا می کند. »حبیب احمدزاده« 
یکی از همین نمونه هاســت. او در رمان »شطرنج با ماشین 
قیامــت« حــوادث ســه روز از محاصــره آبادان به دســت 
نیروهای عراقی را بازگو کرده و به وقایع و رخدادهای جنگ 
می پردازد. قهرمان این رمان، دیده بان نوجوان ۱۷ ساله ای 
است که به ناچار به جای دوست مجروحش، راننده ماشین 

حمل غذا می شود. 

»پل معلق«

محمدرضا بایرامی در »پل 
از داســتان  معلق« بخشــی 
زندگی ســربازی به نــام نادر 
صدیــق را که عضــو پدافند 
نیروی هوایی اســت، روایت 
می کند؛ سربازی که در نیمه 
خدمت، پــدر، مادر و خواهــرش را از دســت می دهد و به 
دلیــل آنکه خود را در مرگ آن ها مقصــر می داند، به دنبال 
فرار از گذشــته اســت و این چنین داســتانش با جنگ گره 
می خورد. کشمکش درونی انسان و جدال با افکار درونی، 
از ویژگی های بارز »پل معلق« اســت که نویسنده به خوبی 
توانســته از پس نــگارش آن برآید و مخاطــب را درگیر این 

جدال کند.
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»درد من ایــن بی حســی، بی تفاوتی 
مناطق دور از جنگ بود. دلم می خواست 
لااقــل مناطق دیگر مملکــت ما بفهمند 
که چــه اتفاقی افتاده  اســت. همین فکر 
وادارم کرد که بنشــینم زمین ســوخته را 
بنویســم. « این جمله را »احمد محمود« 
درباره انگیزه اش از نوشــتن رمان »زمین 
سوخته« گفته اســت. در حقیقت »زمین 
ســوخته« حاصل تجربیات شخصی این 
نویسنده اهوازی از روزهای جنگ است. 
رمانی که ســه ماه نخســت جنگ ایران و 
عراق را از دل شهر اهواز بازنمایی می کند. 
»زمین ســوخته« از دل گفت وگوها و 
گمان ها و هراس های یک خانواده نسبتا 
پر جمعیت شروع می شود. سپس به کنج 
زیرزمینــی که جان پناه خانواده اســت، 
کشیده شــده و در نهایت وارد کوچه ها و 

خیابان های اهواز می شود. 
مــا در ایــن کتــاب بــا یــک روایــت 
واقع گرایانــه از جنــگ روبه رو هســتیم. 
روایتــی از آن بخش از جنــگ که در دل 
خاکریزهــا اتفاق نمی افتد، بلکه شــکل 
یک طرفه ای از جنگیدن است. جنگیدن 
صاحبــان قــدرت و اســلحه بــا مردمی 

بی سلاح و بی دفاع. 
نویسنده فضای رعب و وحشت حاکم 
بر شــهر را به بهترین شــکل بــا دو ابزار 

توصیف و ریتم بازنمایی کرده اســت. به 
بیانــی کامل تر ، حس تنــش و اضطراب 
به وســیله جملاتی که بین شخصیت ها 
ردو بــدل می شــود، در کنــار کنش هــا و 
واکنش های آنان در شــرایط نامطلوب و 
به کمک توصیف به اندازه و ضرب آهنگی 
که به موقع کند می شود و به موقع شدت 
می گیرد، به مخاطب منتقل می شود و در 

فضاسازی نقش پررنگی ایفا می کند. 
احمــد محمــود در »زمین ســوخته« 
شــهری متعجب و شوکه شــده از جنگ 
را روایــت می کنــد کــه بــا چالش هــای 
عمیقی دســت و پنجه نرم می کنــد. او با 
خلــق شــخصیت هایی کــه ویژگی های 
منحصر به فردی دارند، در کنار تیپ های 
مختلــف از جامعــه، حضــور طیف های 
مختلــف اجتماعــی را در جریان جنگ، 
بازنمایــی کــرده اســت. مــردم »زمین 
ســوخته« آدم های معمولی ای هســتند 
کــه تــا یــک روز قبــل از شــروع جنگ، 
زندگی هــای معمولی ای داشــتند اما با 
شــلیک اولین گلولــه همه چیــز، حتی 
خلق و خوی شان، دست خوش تغییر شد. 
از  راوی  گزارش گونــه  توصیفــات  در 
اهــواز درگیــر جنــگ، انــواع تیپ های 
شــخصیتی دیده می شــوند. از رزمنده 
بســیجی گرفته تا پزشــک متعهد و بقال 
منفعت طلــب و دزدان غارت گر. محمود 
در آفرینــش و توصیــف هــر یــک از این 
شــخصیت ها مخاطب را به یاد گروهای 
مختلــف اجتماعــی می انــدازد. گاه به 
یــاد عافیت طلبی بورژوایی کــه در »کل 

شعبان« و همسرش نمود پیدا می کند و 
گاه به یــاد پرولتاریایی که در حرکت های 
انقلابی »ننــه باران« و »محمد مکانیک« 

بروز می یابد. 
تجربیات نویسنده »زمین سوخته« و 
مواجهه از نزدیکش با جنگ در خلق این 
شــخصیت ها، بی تاثیر نیستند. محمود 
چنــان دقیق مقایســه های شــخصیتی 
آدم های رمانش را تنظیم کرده اســت که 
تو گویی آن ها را از نزدیک می شناســد و 
ســال ها با آن ها هم شهری و هم محله ای 

بوده است. 
در واقع تجربه نفس کشیدن در شهری 
جنگ زده و لمس از نزدیک بمباران و آژیر 
قرمــز و هراس از مرگ، توانســته اســت 
منجــر به خلق اثری شــود کــه مخاطب 
می توانــد بــا آن هم ذات پنــداری کنــد. 
بدون شــک، تجربه زیســته از مهم ترین 

سرمایه های نویسنده به شمار می آید. 

»زمین سوخته« و ادبیات ضدجنگ
جنگ همــواره یکــی از ســوژه های 
قابل توجه در ادبیات و هنر بوده اســت. 
نویســندگان بســیاری پس از حضور در 
جنگ های مختلف و تجربه و لمس جنگ 
با تمام ابعادش، مهم ترین آثارشــان را با 
محوریت جنگ خلق کرده اند. آثاری که 
در آن ها ســعی کرده اند چهــره واقعی و 
کریه جنگ را به جهان نشان دهند. ابعاد 
خشــونت بار و وحشیانه جنگ که مفهوم 
انسانیت را زیر سوال می برد و ارزش های 
می کنــد،  ســاقط  معنــا  از  را  انســانی 

گزارش از خاک ایران
نگاهی به زمین سوخته اثر ماندگار زنده یاد احمد محمود 
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